
Zestaw narzędzi — zasoby dla trenerów
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Spacery Badawcze
Cele i sposób ich wykorzystania
Kluczem do zrozumienia i zastosowania narzędzia „Spacery badawcze” jest
maksyma: spójrz na przestrzeń ze swojej perspektywy –
użytkownika/użytkownika przestrzeni, identyfikując problematyczne
miejsca i sytuacje oraz miejsca i pomysły na zagospodarowanie tej
przestrzeni.
Spacer badawczy to interaktywna, terenowa metoda zapytania
mieszkańców o zdanie na zadany temat – służy przede wszystkim badaniu
przestrzeni. Warto z niej skorzystać, jeśli chce się ocenić przestrzeń oczami
jej użytkowników lub zebrać pomysły na nowe rozwiązania w zakresie
zagospodarowania przestrzennego (np. w kierunku zmian klimatycznych,
ochrony środowiska, zrównoważonego rozwoju itp.)

Opis 
Spacer badawczy to interaktywna, terenowa metoda zapytania
mieszkańców o zdanie na zadany temat – służy przede wszystkim
badaniu przestrzeni. Warto z niego skorzystać, jeśli chce się ocenić
przestrzeń oczami jej użytkowników lub zebrać pomysły na nowe
rozwiązania w zakresie zagospodarowania przestrzennego (np. w
kierunku zmian klimatu, ochrony środowiska, zrównoważonego rozwoju
itp.).
Spacer badawczy umożliwia zaproszenie użytkowników do krytycznego
„audytu przestrzeni” oraz pozwala na ocenę różnych rozwiązań
przestrzennych w rzeczywistej sytuacji ich użytkowania. Rekomendacje z
takich konsultacji mogą np. służyć instytucjom przy projektowaniu
nowych lub udoskonalaniu istniejących rozwiązań dla zagospodarowania
określonej przestrzeni.
Spacer badawczy to technika, która pozwala na łatwe zaangażowanie
uczestników i interakcję z nimi w przyjaznej atmosferze. Wymaga to
jednak dobrego przygotowania i kompetencji prowadzącego (od
znajomości badanej przestrzeni po umiejętność zadawania pytań i
zapisywania odpowiedzi w ruchu).

Uczestnicy: grupa osób, np. mieszkańców danego terenu (najlepiej od 1
do 10 osób), w zależności od tematyki procesu spacery mogą być
realizowane z określonymi grupami, np. młodzież, osoby starsze, osoby
niepełnosprawne, rodzice z małymi dziećmi itp.



wyznaczyć przestrzeń do zwiedzania – nie powinna być zbyt obszerna –
spacer nie powinien trwać dłużej niż ok. 1,5 godziny (warto wziąć pod
uwagę tempo, w jakim poruszają się potencjalni uczestnicy spaceru, a
także przewidzieć przynajmniej jedną trasę na trasie) miejsce, w którym
można skorzystać z toalety lub w razie potrzeby schronić się w razie
niepogody i zakończyć spacer „na sucho” korzystając z mapy);
szczegółowo określić zagadnienia i problemy do zdiagnozowania
podczas spaceru oraz wyznaczyć listę spraw lub elementów przestrzeni,
o które będą pytać uczestnicy spaceru;
zaplanować, kto będzie prowadził spacery – powinny to być osoby
dobrze znające przestrzeń;
przygotuj szczegółowy scenariusz spaceru: wypisz po kolei punkty na
trasie, przypisz do każdego punktu pytania, które zostaną zadane
uczestnikom, uwzględnij wskazówki dla prowadzącego;
zorganizować „spacer próbny” i przetestować trasę oraz scenariusz z
osobami, które będą go prowadzić.
realizacja spaceru. Badacz towarzyszy respondentowi lub grupie
respondentów podczas spaceru w przestrzeni, przeprowadza wywiad,
odnotowuje spostrzeżenia/uwagi na specjalnym formularzu
opracowanie i publikacja wyników

Przygotowanie do realizacji spaceru badawczego wymaga następujących
kroków:

Wymagane zasoby / materiały

Czas trwania: aplikacja. 30 min - 1,5 h - bez czasu na przygotowanie i
obróbkę wyników
Zasoby osobiste: moderator – osoba lub osoby prowadzące spacer
(mogą to być lokalni animatorzy lub wolontariusze)


